⁵³⁸ ST I-II q 94, a 2, c (tłum. M.P.): „praecepta legis naturae hoc modo se habent ad rationem practicam, sicut principia prima demonstrationum se habent ad rationem speculativam, utraque enim sunt quaedam principia per se nota”.

W przekładzie P. Belcha fragment ten brzmi następująco: „przykazania prawa natury tak się mają do rozumu praktycznego [nastawionego na działanie], jak się mają pierwsze zasady, na których opiera się ściśle dowodzenie, do rozumu spekulatywnego: jedno bowiem i drugie są zasadami, które są nam jasne same przez się”.

⁵³⁹ G. Grisez, *The First Principle...*, s. 347–349.

⁵⁴⁰ DV q 16, a 1, c.

⁵⁴¹ ST I-II q 94, a 2, c (tłum. M.P.): „In his autem quae in apprehensione omnium cadunt, quidam ordo invenitur. Nam illud quod primo cadit in apprehensione, est ens, cuius intellectus includitur in omnibus quaecumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra rationem entis et non entis, et super hoc principio omnia alia fundantur (...). Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus, omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni, quae est, bonum est quod omnia appetunt. Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum. Et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae”.

Tomasz wyróżnia więc trzy rodzaje podstawowych ujęć poznawczych tworzonych przez intelekt: (a) pierwsze pojęcie, (b) opartą na nim *pierwszą zasadę* poznania oraz (c) wtórne względem nich *pierwsze zasady* poznania. Rozróżnienie to dotyczy zarówno poznania teoretycznego, jak i praktycznego. Absolutnie podstawowym pojęciem jest bowiem pojęcie bytu. Absolutnie pierwszą zasadą poznania intelektualnego jest zaś zasada sprzeczności. Na tych dwóch zasadach opierają się wszystkie inne sądy porządku teoretycznego, także te, które mają charakter pierwszych zasad bezpośrednich. Natomiast gdy chodzi o porządek poznania praktycznego, rolę pierwszego pojęcia odgrywa pojęcie dobra, zaś oparta na nim pierwsza zasada poznania praktycznego głosi, że do dobra należy dążyć i czynić je, zaś zła należy unikać. Na tych dwóch zasadach opierają się inne sądy praktyczne, włączając w to pierwsze zasady bezpośrednie.

Rozważania na temat naturalnych podstaw poznania praktycznego należy więc podzielić na cztery części. Pierwsza z nich powinna dotyczyć samego pojęcia dobra oraz jego relacji do pojęcia bytu. Druga część powinna dotyczyć pierwszej zasady praktycznej. Powinna ona wyjaśnić, jaka relacja istnieje między pojęciem dobra a pierwszą zasadą praktyczną. Zasada ta bowiem ma charakter normatywny, tymczasem pojęcie dobra, na którym się ona opiera, zdaje się, przynajmniej na pierwszy rzut oka, mieć charakter deskryptywny i należeć do porządku poznania teoretycznego. Trzecia część rozważań powinna dotyczyć relacji pomiędzy zasadą sprzeczności a pierwszą zasadą poznania praktycznego. Naświetlenie tych trzech kwestii pozwoli wyjaśnić zagadnienia relacji między poznaniem teoretycznym a poznaniem praktycznym. Czwarta część rozważań powinna dotyczyć pierwszych zasad praktycznych. Jednym z głównych problemów jest tutaj kwestia relacji między pierwszą zasadą a pierwszymi zasadami.